sibus consopitis ad eandem agitationem ferendam repararetur ipsa fragilitas; et quemadmodum ex morte innovatio futura est, sic nunc ex somno vigilatio fieret. Ibi ergo non erit. Ubi enim non est mors, nec imago mortis erit. Nec tamen cuiquam subrepat timor taediorum, cum ei dicitur quod semper vigilabit, et non aget aliquid. Possum dicere, et quomodo quidem futurum sit, non possum dicere, quia nec videre adhuc possum: tamen aliquid non impudenter dico, quia de Scripturis dico, quae ibi erit actio nostra. Tota actio nostra, Amen et Alleluia erit. Quid dicitis, fratres? Video quod auditis et gavisi estis. Sed nolite iterum carnali cogitatione contristari, quia si forte aliquis vestrum steterit et dixerit quotidie: Amen et Alleluia, taedio marcescet, et in ipsis vobis dormitabit, et tacere iam volet: et propterea putet sibi esse aspernabilem vitam, et non desiderabilem, dicentes vobismetipsis: Amen et Alleluia semper dicturi sumus, quis durabit? Dicam ergo, si potero, quantum potero. Non sonis transeuntibus dicemus Amen et Alleluia, sed affectu animi. Quid est enim Amen? quid Alleluia? Amen, est verum: Alleluia, laudate Deum. Quia ergo Deus veritas est incommutabilis, sine defectu, sine proectu, sine detrimento, sine augmento, sine alicuius falsitatis in-

<sup>4</sup> Quizá sea más correcto *inquinatione* que *propensione*, según sugieren los Maurinos. En ese caso habría que traducir: «sin mancha alguna de falsedad».

tua, estable, y siempre incorruptible, todo lo que realizamos en la criatura y en esta vida son como figuras de las cosas significadas por medio de los cuerpos, y por ellas caminamos en la fe; mas, cuando veamos cara a cara lo que ahora vemos como en un espejo, en enigma, entonces diremos con otro afecto muy distinto e inefable: «Es verdad»; y, al decir eso, estaremos diciendo «Amén», pero con una saciedad insaciable. Como nada faltará, habrá saciedad; mas como siempre deleitará aquello que no va a faltar, si se puede hablar así, habrá una saciedad insaciable. Así, pues, cuanto más insaciablemente saciado por la verdad te encuentres, tanto más dirás con insaciable verdad «Amén». ¿Quién puede decir ya cómo es aquello que *ni el ojo vio, ni el oído oyó, ni subió al corazón del hombre*? Como veremos la verdad sin cansancio alguno y con deleite perpetuo, y contemplaremos igualmente la más cierta evidencia, encendidos por el amor a la verdad y uniéndonos a ella mediante un dulce, casto y al mismo tiempo incorpóreo abrazo, con tal voz le alabaremos y le diremos también «Aleluya». Abrasados en amor mutuo hacia Dios y exhortándose recíprocamente a tal alabanza, todos los ciudadanos de aquella ciudad dirán «Aleluya», porque dirán «Amén».

30. Esta vida de los santos, de tal modo llenará y vigorizará inmortalmente también sus cuerpos transformados ya en el estado celestial y angélico, que ninguna corrupción originada por la necesidad los aparte o desvie de aquella felicísima

clinatione perpetua, et stabilis, et semper incorruptibilis manens; haec autem quae agimus in creatura et in ista vita, velut figurae sunt rerum per significationes corporum, et quaedam in quibus ambulamus per fidem cum viderimus facie ad faciem quod nunc videmus per speculum in aenigmate (1 Cor 13,12), tunc longe alio et ineffabiliter alio affectu dicemus, *Ve[1633]*rum est; et cum hoc dicemus, Amen utique dicemus, sed insatiabili satietate. Quia enim non deerit aliquid, ideo satietas: quia vero illud quod non deerit semper delectabit, ideo quaedam, si dici potest, insatiabilis satietas erit. Quam ergo insatiabiliter satiaberis veritate, tam insatiabili veritate dices, Amen. Iam quale est quis potest dicere, *quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit*? (1 Cor 2,9). Quia itaque sine aliquo fastidio et cum perpetua delectatione videbimus verum, et certissima evidentia contuebimur, amore ipsius veritatis accensi et inhaerentes ei dulci et casto amplexu eodemque incorporeo, tali etiam voce laudabimus eum, et dicemus, Alleluia. Exsultantes enim se ad parilem laudem flagrantissima caritate invicem et in Deum, omnes cives illius civitatis dicent, Alleluia; quia dicent, Amen.

CAPUT XXIX.—30. *Requies et recubitus beatorum in contemplatione ac laude veritatis.*—Haec igitur vita sanctorum etiam corpora eorum commutata in caelestem et angelicum statum sic implebit, atque immortaliter vegetabit, ut ab illa beatissima contemplatione et laude veritatis,

contemplación y alabanza de la verdad. De esta manera, su alimento será la misma verdad y el reposo será como un acostarse. Al decir el Señor que asistirán al festín recostados, según aquellas palabras: *Muchos vendrán de oriente y de occidente, y se recostarán a la mesa con Abraham, Isaac y Jacob en el reino de mi Padre*, indicó que se alimentarán del alimento de la verdad en sumo reposo. Tal alimento restaura, pero no mengua; llena, pero permanece íntegro; tú aumentas, pero él no se consume. Así es aquel alimento, distinto del de aquí, que mengua él para restaurar tus fuerzas y que se agota él mismo para que no se agote la vida de quien lo recibe. Aquel estar acostado será el reposo sempiterno; las viandas, la verdad inmutable; el banquete, la vida eterna, es decir, el conocimiento mismo. *En esto consiste, dijo, la vida eterna, en que te conozcan a ti, el único Dios, y al que enviaste, Jesucristo.*

31. Que aquella vida consistirá en la contemplación permanente no sólo inefable, sino también deleitosa de la verdad, lo atestiguan multitud de textos de la Escritura, que no puedo citar en su totalidad. A eso se refieren aquellas palabras: *Quien me ama guarda mis mandamientos, y yo le amaré y me mostraré a él.* Como si alguien le hubiera preguntado qué fruto y qué recompensa obtendría por haber guardado sus mandamientos, dijo: *Me mostraré a él*, cifrando la felicidad perfecta en conocerlo como es. Y también estas otras: *Amadísimos, somos hijos de Dios, pero aún no se ha manifestado lo que*

nulla corruptio necessitatis avertat aut avocet. Ita illis cibus erit ipsa veritas: ipsa autem requies tanquam recubitus. Quod enim dictum est, quia recumbentes epulabuntur, sicut dicit Dominus: *Quia multi venient ab oriente et occidente, et recumbent cum Abraham et Isaac et Iacob in regno Patris mei* (Mt 8,11): hoc significatum est, quoniam magna requie pascentur cibo veritatis. Talis enim cibus reficit, et non deficit; implet et integer est: tu consummaris, ipse non consumitur. Talis est ille cibus, non qualis iste, qui deficit ut reficiat, et ne vitam finiat qui eum accipit, ipse finitur. Recubitus ergo ille, sempiterna requies erit: epulae illae, veritas incommutabilis erit: epulatio illa, vita aeterna erit, id est, ipsa cognitio. Quia *haec est, inquit, vita aeterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Iesum Christum* (Io 17,3).

CAPUT XXX.—31. *Vita delectabiliter summeque vacantium in visione Dei. Precatio post contionem.*—Nam quia illa vita in contemplatione veritatis non solum ineffabiliter, sed quia et delectabiliter permanebit, multis locis Scriptura testatur, quae omnia commemorare non possumus. Inde est illud: *Qui diligit me, mandata mea custodit; et ego diligam eum; et ostendam me ipsum illi* (Io 14,21). Tanquam enim fructus et merces ab eo quaereretur, quia mandata eius custodiuntur: *Ostendam, inquit, me ipsum illi*; perfectam beatitudinem ponens, ut cognoscatur sicuti est. Inde est et illud: *Dilectissimi, filii Dei sumus, sed nondum apparuit quid erimus. Scimus quia cum apparuerit, similes ei erimus;*

*seremos. Sabemos que, cuando se manifieste, seremos semejantes a él, porque le veremos tal cual es.* Por eso dijo también el apóstol Pablo: *Entonces le veremos cara a cara*, que en otro lugar había dicho: *Nos transformamos en la misma imagen, de gloria en gloria, como llevados por el Espíritu del Señor.* En los Salmos se dice también: *Vacad y ved que yo soy el Señor.* Le veremos plenamente cuando vaquemos plenamente. ¿Cuándo será eso sino cuando hayan pasado los tiempos fatigosos, los tiempos plenos de necesidades que nos atan ahora, mientras la tierra produce al hombre pecador espinas y abrojos para que coma su pan con el sudor de su rostro? Pasados, pues, totalmente los tiempos del hombre terreno y cumplido plenamente el día del hombre celeste, le veremos plenamente, porque vacaremos plenamente. Desaparcida la corrupción y la indigencia en la resurrección de los fieles, no habrá ya nada que cause fatiga. Como si se dijera: «Recostaos y comed», así se dijo: *Vacad y ved.* Vacaremos, pues, y veremos a Dios como es, y viéndole le alabaremos. Esta será la vida de los santos, ésta la actividad de los que reposan: la alabanza incesante. Nuestra alabanza no durará sólo un día; mas como aquel día no tendrá término temporal, nuestra alabanza tampoco tendrá término, y así le alabaremos por los siglos de los siglos. Escucha a la Escritura, que dice a Dios lo que nosotros deseamos: *Dichosos los que habitan en tu casa; te alabarán por los siglos de los siglos.* Vueltos al Señor, su-

*quia videbimus eum sicuti est* (1 Io 3,2). Ideo et Apostolus Paulus, *Tunc, inquit, facie ad faciem* (1 Cor 13,12): quia etiam dixit alio loco: *In eandem imaginem transformamur a gloria in gloriam, tanquam a Domini Spiritu* (2 Cor 3,18). Et in Psalmis dicit: *Vacate, et videte quia ego sum Dominus* (Ps 45,11). Tunc ergo optime videbitur, quando summe [1634] vacabitur. Quando autem summe vacabitur, nisi cum transierint tempora laboriosa, tempora necessitatum, quibus modo obstricti sumus, quamdiu terra parit homini peccatori spinas et tribulos, ut in sudore vultus sui manducet panem suum? Temporibus ergo terreni hominis omni ex parte transactis, et die caelestis hominis omni ex parte perfecto, summe videbimus; quia summe vacabimus. Finita enim corruptione et indigentia in resurrectione fidelium, non erit propter quod laboretur. Quasi enim diceretur: Recumbite et manducate; ita dictum est: *Vacate et videte* (ib.). Vacabimus ergo et videbimus Deum sicuti est; et videntes laudabimus Deum. Et haec erit vita sanctorum, haec actio quietorum, quia sine defectu laudabimus. Non uno die laudabimus: sed sicut dies ille non habet terminum temporis, ita laus nostra non habebit terminum cessationis; et ideo in saecula saeculorum laudabimus. Audi etiam hoc Scripturam dicentem Deo, quod nos desideramus: *Beati qui habitant in domo tua; in saecula saeculorum laudabunt te* (Ps 83,5). Conversi ad Dominum, ipsum deprecemur pro nobis

pliquémosle por mí y por todo su pueblo santo que me acompaña en los atrios de su casa, y que se digne guardarla y protegerla por Jesucristo, su Hijo nuestro Señor, que vive y reina con él por los siglos de los siglos <sup>5</sup>.

### SERMON 363<sup>1</sup>

*Tema:* El cántico de Moisés (Ex 15,1-21).

*Lugar:* Probablemente, Hipona.

*Fecha:* Probablemente, una noche pascual.

1. En el examinar y comentar, amadísimos hermanos, el significado de la Sagrada Escritura debe guiarnos su evidéntísima autoridad, de manera que, partiendo de lo que dice claramente para nutrirnos, se descubra con fidelidad lo que se dijo envuelto en oscuridad para ejercitarnos. ¿Quién hay que se atreva a exponer los misterios divinos de forma distinta a como pregonó y prescribió el corazón y la boca del Apóstol? Dice, en efecto, el apóstol Pablo: *No quiero que ignoréis, hermanos, que todos nuestros padres estuvieron bajo la nube, todos atravesaron el mar, todos fueron bautizados en Moisés, en la nube y en el mar; todos comieron el mismo alimento*

et pro omni plebe sua astante nobiscum in atrijs domus suae: quam custodire protegereque dignetur; per Iesum Christum filium eius Dominum nostrum, qui cum eo vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen.

### SERMO CCCLXIII [PL 39,1634]

DE CANTICO EXODI 15,1-21

1. *In Scripturis sanctis considerandis nos regere debet earundem Scripturarum auctoritas.*—Sensum nostrum, fratres carissimi, in Scripturis sanctis considerandis atque tractandis regere debet earundem Scripturarum manifestissima auctoritas; ut ex eis quae aperte dicta sunt ad nutriendos nos, ea quae obscurius dicta sunt ad exercendos nos, fideliter disserantur. Quis enim audeat aliter exponere sacramenta divina, quam corde atque ore apostolico praedicatum atque praescriptum est? Dicit autem apostolus Paulus: *Nolo vos ignorare, fratres, quia patres nostri omnes sub nube fuerunt, et omnes per mare transierunt, et omnes in Moysse baptizati sunt, et in nube, et in mari; et omnes eandem spiri-*

<sup>5</sup> Aquí la oración aparece más breve que en otros textos. Véase la nota 1 al sermón 348 A.

<sup>1</sup> El texto está corrompido y quizá abreviado. Hay quienes no admiten su autenticidad.

*espiritual y todos bebieron la misma bebida espiritual. Bebían de la roca espiritual que les seguía, y la roca era Cristo. Pero Dios no encontró agrado en los más de ellos, pues fueron prostrados en el desierto. Todas estas cosas eran figura nuestra, para que no deseemos el mal, como lo desearon ellos. Y poco después: Todas estas cosas les sucedieron a ellos en figura, pero fueron escritas para amonestarnos a nosotros, para quienes ha llegado el fin de los tiempos.*

2. Por tanto, amadísimos, ningún fiel dudará de que el paso de aquel pueblo por el mar Rojo fue figura de nuestro bautismo. Así, liberados por el bautismo y bajo la guía de nuestro Señor Jesucristo, de quien era figura Moisés; del diablo y sus ángeles, quienes, cual faraón y egipcios, nos atribuían, sometiéndonos a fabricar ladrillos, es decir, al lodo de la carne, *cantemos al Señor, pues se ha mostrado grande y glorioso; arrojó al mar caballo y caballero.* En efecto, para nosotros están muertos aquellos que ya no pueden someternos a su dominio, porque nuestros mismos delitos, causantes de nuestra sumisión, han sido destruidos y como sumergidos en el mar. *Cantemos, por tanto, al Señor, pues se ha mostrado grande y glorioso; arrojó al mar caballo y caballero:* destruyó en el bautismo a la soberbia y al soberbio. Este cántico lo entona quien ya es humilde súbdito de Dios. El Señor no se ha mostrado grande y glorioso en favor del soberbio, que busca su propia gloria y se engrandece a sí mismo. En cambio, el impío

*tulem manducaverunt, et omnes eundem potum spirituales biberunt. Bibebant autem de spiritali consequente eos petra; petra autem erat Christus. Sed non in plurimis eorum beneplacitum est Deo. Prostrati enim sunt in deserto. Haec autem figurae nostrae factae sunt, ut non simus cupientes mala, sicut et illi cupierunt (1 Cor 10,1-6). Et paulo [1635] post: Omnia haec, inquit, in figura contingebant illis; scripta sunt autem ad correctionem nostram, in quos finis saeculorum devenit (ib., 11).*